s'accorde pas à l'effet d'ériger de nouvelles maisons

de quelque Ordre mendiant (1), avant d'avoir convo-

qué et entendu les Prieurs ou les Procureurs des

couvents qui existent dans les villes ou pays dont il

est question, ainsi que les autres personnes intéres-

sées dans cette question ; et constaté après avoir

instruit la cause et observé ce qui doit l'être en

pareil cas, que ces nouveaux couvents peuvent être

entretenus dans les dites villes ou pays, sans porter

préjudice aux autres couvents.

Dans la bulle de Grégoire XV, qui confirme et

explique la précédente, il est défendu d'ériger un
nouveau couvent (2), quelque part, à moins qu'on

(1) Nisi vocatis et auditis aliorum in eisdem civitatibus et

locis existentium conventuum Prioribus, seu Procuratoribus, et

al iis interesse habentibus. et causa, servatis servandis, cognita,

constiterit, in eisdem civitatibus et locis novos hujusmodi
erigendos conventus, sine aliurum detrimento commode susten-

tari posse...

(2) Nisi in eos saltem duodecim fratres aut monachi seu
>si inhabitare, ac ex reditibus et consuetis eleemosynis

sustentari valeant : ac priores, seu procuratores aliorum con-

ventuum, seu domorum aliarum regionum... non solum in prse-

dictis, sed etiam in aliis per quatuor millia passuum circum-
vicinis locis ad id vocati et auditi fuerint ; vel alias, Ordinariis

locorum constiterit, religiosos monasterii, conventus seu domus
regularis erigendi seu erigendœ, absque detrimento religiosorum
in monasteriis, seu domibus ante in civitatibus seu locis hujus-

modi erectis, degentium, ibi in numéro duodecim commode et

congrue manu teneri et ali posse.

Traité de l'état religieux. — I, 8
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ne puisse y loger douze frères, moines ou' religieux,

et les entretenir au moyen des revenus et aumônes
ordinaires ; on doit aussi convoquer et entendre les

Prieurs ou Procureurs des autres couvents ou des

maisons des autres Religions, existant dans les

dites villes et à quatre mille pas à la ronde : à moins

cependant que l'Ordinaire du lieu ne sache d'ailleurs

que les religieux du monastère, couvents ou maisons

régulières qu'il s'agit d'ériger, pourront commo-
dément y être logés et entretenus sans aucun détri-

ment pour ceux qui habitent les monastères ou

couvents déjà existant dans les dites villes ou pays.

Nous avons tenu à transcrire ici le texte môme
de ces deux Bulles touchant le point qui nous occupe.

Il est, ce nous semble, évident, que ce qui préoc-